否

1、甲方芯片由客户使用公司IP自

行负责设计，公司为客户提供设

计过程中的咨询服务，不负责芯

片设计；

2、客户依据其强势谈判地位实际

享有IP的多次使用权。

4 客户M1

1、公司提供4个IP及相关支持服务（第一条和第二条）；

2、芯片设计由客户自行负责，公司基于客户芯片设计数

据提供量产服务；

3、签收单确认，IP授权不可撤销；

4、合同未限制IP授权使用次数，基于对方强势的谈判地

位及客户调查函确认，客户对于相关IP拥有多次使用权。

否

1、本合同公司为客户提供IP授权

和后续量产服务，芯片设计由客

户自行负责，IP授权和量产服务

本身可明确区分；

2、客户依据其强势谈判地位实际

享有IP的多次使用权。

除上述合同以外，公司与客户 C 签署的复合合同 IP 授权和设计服务已分别于 2018

年、2019 年完成并确认收入，合同已全部履行完毕，因此不涉及相关调整。

5、收入确认方式调整的影响

（1）具体调整情况

本次会计差错更正前，公司对上述复合合同在交付 IP 数据并取得客户确认后确认

IP 授权收入。

本次会计差错更正后，公司对于上述与客户 A 签署的复合合同，将 IP 授权与设计

公证天业会计师事务所

第 7 页

8-2-7

服务识别为一项履约义务，在设计服务完成并经客户验收后确认收入，并对 2020 年度

财务数据进行差错更正；对于与客户 D7、客户 L1 签署的复合合同，公司根据新收入准

则衔接规定，调整了 2020 年年初留存收益及财务报表其他相关项目，并编制了备考报

表。在备考报表中，公司将对应合同下的 IP 授权与设计服务识别成一项履约义务，在

设计服务完成并经客户验收后确认收入。

公司于 2021 年 9 月 17 日召开了第一届董事会第十三次会议，审议并通过了会计差

错更正的议案，保荐机构、申报会计师就上述收入确认方法的会计差错更正发表了核查

意见，公司已修改了相关申报文件。

（2）调整的原因

公司存在部分销售合同包含 IP 授权及设计服务等多项内容。公司严格执行新收入

会计准则，复核了有关合同条款、项目执行的具体情况，将与客户 D7、客户 L1 和客户

A 签署的复合合同中 IP 授权与设计服务视作一项履约义务，对上述合同 IP 授权业务的

收入确认方式进行调整。具体合同条款分析详见本回复上述的有关内容。

（3）调整的重要性和累计影响程度

公司将上述调整事项作为会计差错更正并调整了 2020 年度财务报表项目及金额的

影响如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前金额

2020 年 12 月 31 日

调整后金额
调整金额 调整比例

应收账款 17,325.48 17,249.94 -75.54 -0.44%

递延所得税资产 1,083.75 1,136.28 52.52 4.85%

合同负债 2,257.75 2,555.98 298.23 13.21%

应交税费 876.99 873.44 -3.54 -0.40%

盈余公积 801.52 787.71 -13.81 -1.72%

未分配利润 7,296.62 6,992.72 -303.89 -4.16%

归属于母公司所有

者权益
47,466.17 47,148.47 -317.70 -0.67%

资产总计 57,406.18 57,383.17 -23.02 -0.04%

项目
2020 年度

调整前金额

2020 年度

调整后金额
调整金额 调整比例

营业收入 26,160.63 25,949.31 -211.32 -0.81%

信用减值损失 -470.20 -471.07 -0.87 0.18%

公证天业会计师事务所

第 8 页

8-2-8

净利润 4,754.82 4,574.46 -180.36 -3.79%

归属于母公司所有

者的净利润
4,754.82 4,574.46 -180.36 -3.79%

本次会计差错更正导致当年净利润下降 3.79%，当年末净资产下降 0.67%，对 2020

年财务数据不构成重大影响。

除了 2020 年进行了差错更正外，公司按照统一方式编制了 2018 年、2019 年的备

考报表。2018 年备考财务报表与申报财务报表无差异，2019 年备考财务报表与申报财

务报表差别如下：

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日

申报报表金额

2019 年 12 月 31 日

备考报表金额
差异金额 差异比例

应收账款 18,506.82 18,345.25 -161.58 -0.87%

递延所得税资产 1,216.38 1,240.62 24.24 1.99%

盈余公积 270.70 256.96 -13.73 -5.07%

未分配利润 3,072.62 2,949.01 -123.61 -4.02%

归属于母公司所有

者权益合计
42,711.35 42,574.01 -137.34 -0.32%

资产总计 49,784.30 49,646.96 -137.34 -0.28%

项目
2019 年度

申报报表金额

2019 年度

备考报表金额
差异金额 差异比例

营业收入 23,157.03 22,993.83 -163.21 -0.70%

信用减值损失 -343.06 -341.43 1.63 -0.48%

净利润 3,113.64 2,976.30 -137.34 -4.41%

归属于母公司所有者

的净利润
3,113.64 2,976.30 -137.34 -4.41%

2019 年备考财务报表中净利润低于申报报表 4.41%，净资产低于申报报表 0.32%，

备考财务报表与申报财务报表差异较小。

（4）本次会计差错更正的性质

本次会计差错更正系公司对个别合同 IP 授权收入确认时点进行的调整。本次调整

更加符合合同目的，更加谨慎地反映申报财务报表相关信息，符合《企业会计准则第

28 号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定。在相关合同的履行过程

中，公司已取得必要的合同文件、验收单据、记账凭证等原始资料，本次会计差错更正

未新增必要的原始资料，不属于滥用会计政策或者会计估计以及因恶意隐瞒或舞弊行为

公证天业会计师事务所

第 9 页

8-2-9

导致重大会计差错更正。本次会计差错更正导致公司 2020 年净利润下降 3.79%，当年

末净资产下降 0.67%，影响程度未达到 20%，不存在《上海证券交易所科创板股票发行

上市审核问答（二）》中所述的会计基础工作薄弱和内控缺失的情形。

（二）说明发行人复合合同中多项履约义务进行分别定价确认，而非按照各项履

约义务所承诺商品（或）服务的相对单独售价分摊的合理性与公允性，是否符合企业

会计准则的规定

公司复合合同中分别存在 IP 授权、设计开发和提供量产等不同的履约义务，各项

履约义务之间可以相互独立，根据客户需要，一项履约义务可以在脱离其他履约义务的